## RESPONSVM

ro pér inditia, vel presumptiones, quamvis violētas, postquam enim tex. in d. auth. requirit probationē per modum formæ, vt deducitur non solum ex dictis dictionibus non potuit, verum etiam ex illa dictione si, quam patū antea tradit, ibi sed si datum &c. Sequitur inditia & coniecturas, etiam in casib. vbi alias admitterentur, admitti non posse. Celebre est Grat. respon. 10. num. 9. cum seq. li. 2. cuius dictū indifficile probat tex. in l. Lucius. 82. D. de conditio. & demonstratio. Vnde in his est multū attendendum, ne quis facile decipiatur, ex illa scitissima doctrina Bar. in l. i. illa stipulatione. D. de verbo. obligatio. dicentis, quod in ijs, quæ sunt difficilis probationis, 37 quælibet informatio iudicis, pro plena habetur probatione, quam refert, et ornat. Alfons. d. Azeued. l. 6. titul. i. numer. 2. et 3. et l. 4. tit. 6. numer. 5. et sequent. libro 8. noua recol. et multis post Neuiza. Cassado. Rotam. Paul. de Castr. Ange. et alios aduertit Petr. Barbo. in l. 2. p. 1. num. 78. D. sol. matrimo. Hęc liquidē pugnarent cum prædictis, nisi temperentur, vt nō procedant, si agatur criminaliter, vt supra cum multis, et in proprijs terminis cum Giach. et Cumia firmabam. Neque etiam procedant. vbi pro forma, et conditionaliter requiritur contra inquisitum iudicem probatio, nam tunc coniecturae, et indicia excluduntur pro-

sus, et probatio concludentissimā requiritur. Quibus attentis licet dici consueuerit, quod vbi extant violentissimæ præsumptiones, possit habere locum aliqua pœna extraordinaria, vt vltra multa tradita in hanc rem per Menochi. d. præsump. 97. lib. 1. & post Mascard. & alios multos, tradit doctissimus Alfons. a Villadie. in legib. Gotho. libro 6. titul. 5. l. 11. numer. 30. & sequent. At, vbi agitur de purgandis iudicibus, id nec auderem dicere, quantum minus affirmare, cum in d. auth. nouo iure postuletur, & exigatur probatio per conditio- nem, & formam, quæ aliter fieri non potest, quam perfecte & proprie. d. l. Lucius. & l. si quando. C. vnd. vi. Secundo ad eundem finem, expendo dictum tex. in d. auth. nouo iure, dum vult quod non probata corruptione, vel criminis opposito iudici, ipse iudex iuret, quod per se, nec per aliū nihil, recepit, &c. & iurato liberetur. Ecce contra regulam. l. actor. C. de probatio. & l. qui accusare. C. de eden. grauat iudicem, vt iureiurando se purget, quasi nollet, quod sola criminis propositio possit eum offendere, quin sit expurgata, & ne leui saltet macularus famine videatur ex sola infarimatione iuxta tex. in c. præsbit. si a plebe 2. q. 4. quia poterunt emuli dicere non defuit ius, sed probatio, ideo, vt toti suæ integratæ restituatur opinioni &

famæ

## IN CAVSA SYNDICATVS PARS I.

14

famæ purget se iuramento, vt in d. c. præsbit. c. i. & tot. tit. extra de purgat. canoni. & in hoc multum honorati iudex, sicut ibi Episco- pus & præsbyter, quod statut iura- mento illius in facto proprio, quod in alijs inquisitis timetur & si non interrogantur in facto pro- prio cum iuramento præsertim in Cathalonia, vt tradit nobilis Ludo- uic. a Paguera in practic. cri- mi. cap. 12. P. 5. numer. 6. & ita etiam in Regno Franciæ seruari tradit Marc. decis. 674. pertationes ibi adductas per dictum nobilē à Paguera, quas iuribus, & doctrinis confirmat, quæ licet in alijs lo- cum habeant & præsumptionem periurij inducant, tamen in iudi- cibus, præsbiteris & Episcopis est secus, vt in dictis iuribus. Qui enim alijs iuramenta præstanta defen- runt non ignorant vim & religio- nem iurisitandi argumento l. 1. 2. P. seruus. D. de origi. iur. & sic in facto proprio ad se purgandum iu- ramētum eis defertur & casu quo, hoc effet grauamē, quod non cre- ditur, vt in alio dicatur officialis re- leuatus per regulam l. eum qui. D. de iur. iuran. est concludendim è diuerso voluisse illum tex. in hoc eum releuare, vt probatio contra eum non alia admittatur, quam prorsus plena, totalis, & omnimo- da, vt id operetur oppositum in opposito, quod propositum in pro- posito ex tex. in l. f. P. 1. D. de le- gat. 3. & etiam quia commoda cu-

iuscumq. rei debent sequi cum, quem sequuntur incōmoda l. cōmo- da D. de reg. iur. & correlatiuorum eadē est dīcliplina l. i. C. de cupress. lib. 10. quos intellectus si præuidis- set Muscatel. in sua aurea, praxi delictorum, tit. de iudic. corrupter- ia, forte non dixisset inaduenten- ter non nulla numer. 32. & aliqu. seqq. quę de directo sunt contra communes supra traditas, & rela- tas, & quod peius est contra dictā authenti. nouo iure C. de pœna iudi. qui male iudica.

Si igitur indicia & præsumptiones etiam violentę non admittun- tur, præcipue vbi agitur de priua- tione, quæ pœna est indicta offi- cialibus, vt in terminis vltra Giach. & Ioseph. Cumia vbi supra no- tat, non tamen sic apposita, & dil- ligenter sicut supra probauimus, in d. suo respon. de syndica. numer. 42. & quod, vbi agitur de priua- tione, indicia etiam vehementia non sufficiant, etiam quod agatur ci- viliter, nuntiatum est mihi ita de- cissum in Rota Romana coram Reuer. P. Peña, 27. Ianuarij 1597. & in alia coram Reuer. P. D. Blanqueto, 7. Februarij 1596. Qui- bus accedunt quæ not. Gabriel Sarayna in additionibus ad Ma- thefilla. singul. 118. versi. violenta præsumptio. Marsil. in Rubri. C. de probatio. numer. 254. & in praxi P. quoniam numer. 32. & in P. diligenter. numer. 22. & Foller. in praxi crimin. verb.

D 2 dentur

dentur capitula.n. 24. Quantomini-  
nus erunt admittendæ p. c. tumprio-  
nes violentæ, & indubitatæ, &  
que teste p. c. ex evidentiis  
rib⁹, vero similioribus, & efficacio-  
rib⁹ coniecturis, nec non ex illa  
nobili conjectura, & præsumptio-  
ne, quæ supra diximus ius capere  
pro iudicibus p. c. sicut p. c.  
sunt funditus eneruatae  
& elisa.

<sup>39</sup> Hinc quoque fit, ut ad alia tran-  
seam, vt non admittantur testes  
quicunque ad contumulos iu-  
dices superiores, & officiales p. c.  
eminentes; non quidem inimici, à  
quibus nulla ratione informatio  
est petenda, etiam vbi ageretur de  
crimine læsa Maiestatis, diuinæ vel  
humanæ, vt post Bart. in l. in que-  
stionibus ad leg. Iul. Mag. late ad-  
uertit Ludo. Carrerius, Tho. Gram.  
Arno. Deci. & alios allegans, in pra-  
xi criminis, in textu ibi *testibus super-  
ratus*, pag. mihi 73. num. 40: & iterū  
hoc tangit in tracta. de hæret. circa  
accusationem num. 21. quem alle-  
gat licet male & Menoch. Hieron.  
Giach. in d. respons. de syndica nū.  
69. quod dictū exornat & ampliat  
multis dict. Hiero. Giach. primo vt  
procedat, etiam si Princeps vellat  
admittere inimicum in testem nū.  
70. & procedat etiam in præsum-  
pta inimicitia & ea, que puenit ex  
caula minus probabili n. 77. & 78.  
Adeo vt testis inimicus, quamvis  
amicitia non esset capitalis, nō fa-  
ciat semiplenam probationem nū.

<sup>40</sup> 79. aliaq. multa congetur ad instruē-  
dum iudicis arbitrium a dict. nu.  
69. ad. numer. 80. & probantur o-  
mnia periglo. verbo infames in c.  
ex parte, & ibi. Imola. & glo. verbo  
in personam extra de testib. tex. in  
auth. si testis. & ibi. Barr. C. de testib.  
comunem dicit Felin. in d. c. ex  
parte. n. 12. quæ iure diuino confi-  
matur, cum Ecclesiastici habeatur  
cuz. non esse credendum inimico,  
inimicus est custodiēdus ab eo:  
& ratio omnium est. Nam inimici  
facile metiuntur, vt docet gl. verbo  
non adfis. in P. si vero dicat. verf. si  
vero quis dicat. odiosum in auth.  
de testibus, facit l. 1. in P. præterea.  
D. de questio. vbi. Barr. & notat Pa-  
risi. cons. 1. nū. 64. vol. 4. alios refert  
Luc. de Penna in l. quemadmodū  
C. de agricol. & censit lib. 11. Felin.  
in c. cum P. Manconella in 1. notab.  
extra de accusati. Franc. March. de-  
cis. leu. q. 894. n. 5. & n. 10. p. 2. Ratio  
autem rationis elegantior assigna-  
tur ab Spiritu diuino loco citato,  
quia nequitia inimici, sicut æramē-  
tum, æruginat, & cōseruata rubig-  
ne in corde vadit curvus & simila-  
t⁹, quousque nequitia suā cōpleteat.  
Nec similiter sunt admittendi te-  
stes nimis animose deponentes,  
quod quando contingat rectis oc-  
culis cädidus iudex p. c. p. t.,  
& eis nullam tribuere fidem ex c. 1.  
de testis. in integr. sunt enim su. p.  
c. tissimi tales testes, vt post Iaf. &  
Rolan. aduertit. doctissim⁹ Giach.  
in d. cons. de syndica. nū. 8 & 139.  
Infin.

Insuper non sunt admittendi tes-  
tes, qui obtulerunt memorialia, vel  
qui instigarunt accusationes, vel mi-  
nistrarunt alias testes, aut instarunt  
querelas, siue eas fomentarunt, aut  
induxerunt testes, nec similiter vi-  
les & abiecti, vel condemnati per  
aliquem ex iudicibus syndicandis,  
aut varij, vel singulares, interessu ve  
propriu habentes, vel habere co-  
gitantes, aut querelas similes ha-  
bentes contra aliquem, vel aliquos  
ex syndicatis; de quibus omnibus  
posset facile concipi, ac formari co-  
piotissimus tractatus. Vnum tamen  
est notandum in materia syndica-  
tus, quod contra iudicem & perso-  
nam publicam, sicuti contra nota-  
rium non sufficerent duo testes, vt  
post Bal. aduertit Giach. vbi supra  
n. 101. & cōtra est notandum, quod  
duobus pro defendantे deponen-  
tibus plus est credendū, quam mul-  
tis deponētib⁹ pro actore & accu-  
satore, vt aduertit Achil. Pedroch.  
cons. 17. n. 81.

<sup>41</sup> Quod si ex dictis visijs & defe-  
ctibus cōcurrant multa in ipsis te-  
stibus, etiam vbi alias negotiorum el-  
set improbabile, nulla ratione sunt  
admittendi in casibus quantumvis  
privilegiaris, nullamq. conjecturā  
facerent, nec possent supplere suos  
defectus, per sumerosam. eorum  
malitudinem, vt pulcre resoluit  
Pedrocha. d. cons. 17. n. 49. & id ip-  
sum aduertit doctissimus Antonius  
Quesada remissus in lib. vn.  
questio. c. 16. n. 20. iuuat glo. in l. di-

ctantibus C. de testam. huiusmodi  
doctrinā & sanam theorīcam post  
Thom. Giac. Marfil. Sozin. &  
Barbat. recipit Lud. Carrer. in dicta  
praxi criminal. in tex. ibi testibus  
superatus. n. 4. nec oblitus fuit huius  
singularis doctrinæ Hier. Giach.  
vbi supra. n. 111. vbi dicit huiusmo-  
di conclusionem esse solidam am-  
plians eam n. 112. & 116. post Rimi-  
nal. Cephal. Gabr. Roman. & Grat.  
etiam vbi veritas aliter habeti non  
potest, & n. 118. firmat, quod supra  
est dictum de causis privilegiatis,  
& id ipsum firmat Roland. a Valle  
plutibus exornans. cons. 97. n. 45. &  
46. vol. 4. Cumq. contra me non  
alijs testes fuerint producti, exhibiti  
& ministrati, nisi inimici, quorum  
nequitia, veluti æramētum, ærugi-  
nabat, qui eadem de causa ini-  
micitia intēsine, (& quia eorum  
alios iustitia suadente condem-  
nauit, & cōtra aliquos exonerando  
meam conscientiam, simul cū alijs  
Regij Concilij Doctoribus, consu-  
lueram Excel. Locum. nimis ani-  
mose in suis depositionibus lo-  
guuntur, & alijs fuerunt instigato-  
res, colluctatores, ministratores tes-  
tium, & quasi ipsi querelantes, &  
<sup>42</sup> querelas fomentantes, subornantes,  
& alia innumera vitia habentes,  
multiq. ex ipsis viles, & abiectæ  
personæ, ac ideo fide indignæ, vt  
post Rolan. not. Giach. vbi sup. n.  
179. & quasi conspiratores, atque  
propterera nulla eis est danda fides  
extraditis per Parid. de Puteo in  
verf.

versic. testes. cap. vniuersitas. col. 2.  
& Berthazol. cōs. 71. n. 18. & deniq.  
tales, qui odio prosequuntur me,  
& aliquis eorum, qui iam commu-  
nauit vitam cum morte, & a die de-  
positionis nunquam salutē habuit  
& intra duorum mensium spatū  
ex amaritudine animi & ex verī  
conscientiā illum corrodeente mor-  
tuus fuit (quem dignetur Deus in-  
ter electos recepisse) ultra modum  
odiosus mihi fuit, postquam quidā  
pupillus ab ædibus suis fuit, ad cō-  
filiū meū & aliorū doctōrū,  
per suā Excellētiā multis iustis,  
ac virgētissimis de causis extractus,  
& mag. Regenti Canc. cōmēdatus  
Possim itaq. dicere, quod postquā  
obsequēns nō fui hominibus, quia  
dissipauit dōminus ossa eorū, qui  
hominibus placent. Pf. 42. sed Dēū  
solum p̄c oculis habens, veritatē  
insecurus fui, solum desiderans sic  
Deo placere; ipsam veritatem supēr  
omnia amans; quam multis extol-  
lit, ac varijs cōcōmij laudat  
Giach. vbi supra. n. 264. cum multis  
feq. et similiter 269. vsq. ad n. 277.  
inclusue; non potuit tam facile ge-  
nerare amicos, quos producit ob-  
sequium, quam patare inimicos,  
quos patit et germinat veritas. Su-  
pēre est ergo, vt nulli eorum fides  
præbeatur, tamquam pluta vitia,  
pluresque defectus patientibus; et  
signāter dicto testi defuncte, tum  
quia per testes defensionis, nota-  
biles quidem personas, et timo-  
tissimas, multa de eius malitia,

43

odio & cæcitate dicuntur, tum  
quia nihil concludit, nec probat,  
tum quia se ingerendo suspectum  
reddidit, vt ex c. 2. P. in criminali  
4. quest. 3. no. Hottens. Causalca.  
de brach. Regio. p. 6. nu. 588. vers.  
hinc est, qui leipsum refert, tum  
& ultimo, quia discessurus à sacer-  
to, et moribundus multum diuerse  
loquebatur, dicens se non dixisse,  
sicut scripta continent, multa p̄c-  
nitētiæ testimonia dādo, et ege-  
rias personas ad se excusandum,  
vt mihi faceret satis, ad me trans-  
misit, quæ omnia illius depositioni  
sunt antēponenda, quando q̄id  
considerabile dixisset; cum nemō  
mortiens sibi in eo articulo imme-  
mor credatur, cum certet de salute  
æterna, ex l. ultim. C. ad leg. Itali.  
reputan. quam ad propositum re-  
fert Hottens. Causalca. de Brach.  
Reg. n. 286. p. 3. et quānnis excu-  
pario testis non profit, artis stud non  
procedit, quando sit in articulo  
mortis, et primum dictū iracun-  
dus depositus, et quando palam  
constat de leuitate dicti sui, vt post  
Farinas. et alios aduertit Causalca;  
vbi supra. num. 300. et 301. præ-  
fertini quia forte nō fuit repeti-  
tis, ex traditis per eundem autho-  
rem. num. 302. et iuuat illa historia,  
quam Anto. Gome. de teste, qui  
contra eum falso dedisse suffra-  
gium in cathreda, fuit in articulo  
mortis cōfessus, refert in l. 8. Tau.  
n. 15. late pro Menoch. de presump.  
lib. 5. præsump. 5. protot.

Postremo

44 Postremo nec dicto testi, nec  
alijs in offensam receptis, vel eo-  
rum alicui potest dari fides, ultra  
prædicta, quia nullus fuit, nec est  
omni exceptione maior, quod est  
summe necessarium, tum quia  
cum suo casu possit perueniri ad  
officij priuationem, casu postulan-  
te, merito, & iuridice, absque ullo  
dubio, dicitur causa criminalis,  
vt cum Panormita. et alijs aduer-  
tit Ioseph. de Sese vbi supra d. nu.  
42. ad medium, in criminalibus est  
receptissimum debere testes supe-  
rare omnem exceptionem. Hoc  
dictum tradi cōmuniter in l. fin.  
C. de probation. post Bald. Salic.  
Alex. Thom. Gramma. et alios  
aduertit Carrer. in d. praxi crimi-  
nali loco vbi supra num. 25. idem  
firmat dicens a malevolis inimicis,  
vel aliter suspectis testibus non  
esse sumendam informationem,  
cum debeant esse omni exceptione  
maiores, et allegat dict. l. fin.  
Alphon. de Azeuedo. lib. 3. no-  
nūq. recollecti. titulo 7. de las resi-  
dencias. l. 10. num. 18. Matth. de  
Afflīct. ad const. regni Neapol. I.  
rub. 46. in const. incip. corrupte-  
la. numer. 2. vbi inquit non om-  
nes testes admittendos ad pro-  
bandam corruptionem officialis,  
sed debent esse testes legitimi,  
et omni exceptione maiores. Et  
pro hoc allegat glo. verbo legit-  
ima probatione in cap. at si cle-  
rici. extra de iudic. nec aliter  
consent dici posse coniunctum; et  
ratio poterit esse, quam refert Al-  
fon. a Villadiego lib. 6. leg. Gotho.  
titul. 5. l. 11. nu. 22. qui postquam ex  
Mascard. Roland. a Valle. Oldrad.  
firmauit omnia, quæ supra proxi-  
me dicta & enucleata sunt, putat  
rationem esse, quia in causis cri-  
minalibus probationes debent es-  
se ita certæ, & dilucidæ, vt nullo  
modo, nullaque ratione possint  
dissuaderi ex l. qui sententiam C.  
de pœnis. Hinc, inquit, numer. 24.  
quod testes etiam plures duobus  
non integri in causis criminalibus  
non sufficiunt. Tum etiam quia  
in terminis terminantibus, vbi agi-  
tur de visitandis officialibus regijs,  
maxime præminētibus, testes re-  
quiruntur omni exceptione ma-  
iores, vt post Augustinum Dulcet.  
de syndicatu numer. 24. & 25. &c  
Auiles. notat Azeuedo numer. 18.  
& Iosephus de Sese loco supra à  
me relato numer. 43. post medium  
& Hieonymus Giachar. vbi supra  
numer. 140. adeo, vt multo magis  
debeant esse omni exceptione ma-  
iores, nullumque pati defectum,  
quam si producerentur aduersus  
alias personas, vt abunde scribit  
Bouadilla in sua polytica c. 1. pag.  
mihi. 796. & pagina 839. & 840.  
Non enim aliter diceretur legit-  
ima & iuridica probatio & luce me-  
ridiana clarior, quæ diximus requi-  
ri in causis criminalibus, & in no-  
stris terminis supra in prin. huius  
tertii discursus partis, nisi testes  
essent idonei, & omni exceptione  
maiores,